
      

Direzione Regionale Sicilia                                                   
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

  

Determinazione prot. n. 1149/RI  

 

Oggetto:  misure di contrasto epidemia Coronavirus 2019-nCov Task Force medica. Attribuzione 

incarichi professionali.  

                                                              

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO RISORSE  

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

͠ 

 

 



Viste: 

- la nota prot. n. 95549/RU del 19.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e Finanza, 

al fine di prevenire e monitorare lo stato di salute, ha comunicato l’intenzione di questa 

Agenzia di costituire con urgenza una Task Force composta da medici individuati ed 

impiegati dai singoli uffici territoriali, coordinati da un Medico (“Coordinatore medico”) scelto 

dalla Direzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, ivi prevedendo, altresì,  le 

relative indicazioni operative; 

- la nota prot. n. 99427/RU del 25.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e Finanza 

ha comunicato il nominativo del Coordinatore medico ed ha allegato il protocollo di 

massima relativo alle attività che dovranno essere assicurate dai medici designati a livello 

territoriale per la gestione delle misure di prevenzione della diffusione del COVID-19; 

- la nota prot. n. 103704/RU del 31.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e Finanza 

ha fornito ulteriori precisazioni riguardo alle attività da espletare a cura di detti medici, 

precisandone le modalità; 

Preso atto dello schema di contratto predisposto dalla Direzione Amministrazione e Finanza e 

trasmesso in uno con la nota prot. n. 95549/RU del 19.03.2020; 

Dato atto preliminarmente di: 

 aver provveduto a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 

4955/RU del 26.03.2020, corredato dai relativi allegati, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale Internet di questa Agenzia – Direzione Regionale Sicilia e 

la cui prevista scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata al 

31.03.2020; 

 aver ricevuto, alla fissata scadenza, n. 6 (sei) manifestazioni di interesse da parte di medici 

abilitati all’esercizio della professione di medico chirurgo e, precisamente: 

- Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, 

C.F. TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417; 

- Dott. Tancredi Vincenzo Li Cavoli, nato a Palermo il 30.05.1994, C.F. 

LCVTCR94E3OG273Q, iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n.16640; 

- Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, 

iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880; 

- Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. 

QRTFNC91S19G273P, iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439; 



- Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, 

C.F.SVTLSN91D46G273A, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079; 

- Dott. Fausto Ciulla, nato ad Agrigento, il 21.05.1978, C.F. CLLFST78E21A089S; 

 aver trasmesso in data 02.04.2020 ai sei medici interessati apposita lettera di invito, 

corredata di relativi allegati, fissando alla data del 09.04.2020 la scadenza per l’adesione 

alla proposta contrattuale, mediante restituzione della documentazione debitamente firmata 

e trasmissione di tutta la documentazione richiesta, indispensabile per la successiva 

valutazione da parte di questa Direzione Regionale dell’eventuale perfezionamento 

contrattuale; 

Dato atto che: 

 entro la prevista scadenza, solo i seguenti professionisti: 

1. Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, 

C.F. TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417; 

2. Dott. Tancredi Vincenzo Li Cavoli, nato a Palermo il 30.05.1994, C.F. 

LCVTCR94E3OG273Q, iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n.16640; 

3. Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, 

iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880; 

4. Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. 

QRTFNC91S19G273P, iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439; 

5. Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, 

C.F.SVTLSN91D46G273A, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079; 

hanno restituito tale documentazione agli atti della Sezione Acquisti, e precisamente:  

- il modello di contratto, debitamente firmato; 

- le autocertificazioni in materia di possesso dei requisiti relativi all’insussistenza delle 

cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., debitamente 

controfirmate e corredate di valida copia del documento di riconoscimento;  

- la polizza assicurativa relativa agli infortuni sul lavoro; 

- la polizza assicurativa per responsabilità professionale per colpa e colpa grave, con 

massimale minimo pari ad euro 250.000,00 

 che tutta la suelencata documentazione dei professionisti di cui alle precedenti righe è 

conforme a quanto previsto dallo schema di contratto, all’Avviso di manifestazione di 



interesse nonché alle prescrizioni impartite dalla Direzione Amministrazione e Finanza, con 

le note citate nelle precedenti righe; 

Tenuto conto, pertanto, dell’urgente necessità di provvedere alla contrattualizzazione del servizio 

sanitario in parola, ai sensi del Testo Unico sulla sicurezza – D.Lgs.n.81/08;  

 
Considerato che per l’attività sopra richiamata, ad oggi, non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 

anno 2016;  

 

Vista la necessità di provvedere ad una unica gara senza lotti funzionali; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., prevede che gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro avvengano “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato che, in aderenza a quanto comunicato dalla Direzione Strategie – Ufficio 

Pianificazione e controllo di gestione con nota prot. n. 66904/RU del 26.02.2020, questa Direzione 

Regionale ha provveduto, con nota prot. n. 4969/RU del 26.03.2020, a richiedere ulteriori risorse 

finanziarie al fine di sostenere le spese connesse alle attività da porre in essere senza indugio per 

contrastare il rischio di contagio da Coronavirus 2019-nCov, tra cui anche le risorse per la 

copertura di tali spese; 

Dato atto, pertanto, che la spesa stimata in 50.000 euro è stata considerata nel riformulato 

fabbisogno economico-finanziario del conto di budget FD 05200030 “Servizi salute e sicurezza” di 

questa Direzione Regionale; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

   ART. 1 

Stipulare, a seguito di affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), un contratto di 

collaborazione libero professionale con i seguenti medici, che svolgeranno l’incarico affidato negli 

ambiti territoriali per ciascuno di essi indicato: 

1. Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, C.F. 

TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417 – Ambito 

territoriale: Messina - Catania; 



2. Dott. Tancredi Vincenzo Li Cavoli, nato a Palermo il 30.05.1994, C.F. 

LCVTCR94E3OG273Q, iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n.16640 – Ambito 

territoriale: Palermo - Trapani; 

3. Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, iscritto 

all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880 - Ambito territoriale: Messina - Catania; 

4. Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. QRTFNC91S19G273P, 

iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439 – Ambito territoriale: Siracusa - Ragusa; 

5. Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, C.F.SVTLSN91D46G273A, 

iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079 – Ambito territoriale: Palermo - Trapani; 

secondo lo schema di contratto trasmesso unitamente alla lettera di invito che, seppur non 

materialmente allegato, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui durata 

è al momento fissata in n. 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data del 10.04.2020. 

 

ART. 2 

Dare atto che la spesa relativa all’onorario, in caso di eventuale esecuzione di prestazioni 

professionali, corrisposto secondo le modalità definite nel contratto e nel rispetto della normativa 

vigente in tema di pagamenti effettuati dalle Pubbliche Amministrazioni, graverà sul conto di  

budget FD 05200030 “Servizi salute e sicurezza” – cod. anagrafica articoli C05.0012.0032, le cui 

risorse sono state considerate nel fabbisogno di questa Direzione Regionale.  

 

         ART. 3 

Disporre che il contratto sia efficace dalla data del 10.04.2020 sino al 09.05.2020. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente Lucilla Cassarino 

 

Palermo, 10 aprile 2020 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 

              Lucilla Cassarino 
    firmato digitalmente 

 

 


